



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762/Email: contato@daudconstrucoes.com.br/Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144118/2024

CONCORRÊNCIA Nº 90013/2024

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Infraestrutura da Urbanização da Comunidade do Pé Preto, no Bairro da Pituba - Salvador/BA.

À

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas – SEINFRA

A/C: Ana Lucia de Souza e Silva

Agente de Contratação

Prezada Senhora,

Apresentamos a Vossa Senhoria, nossa PROPOSTA DE PREÇOS, para execução da obra de Infraestrutura da Urbanização da Comunidade do Pé Preto, no Bairro da Pituba - Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços., de acordo com o Edital e seus Anexos.

VALOR DESCONTO: 30,80% (trinta vírgula oitenta por cento), que incidirá sobre todos os preços unitários da Planilha Orçamentária – Anexo II do Edital.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da assinatura da 1ª Ordem de Serviço e de acordo com o Cronograma Físico Financeiro.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Declaramos que:

a) o valor “%” proposto incidirá linearmente sobre todos os preços unitários, limitando-se a 02 (duas) casas decimais, do orçamento (Planilha Orçamentária) estimado pela SUCOP constante no instrumento convocatório, somando-se o valor global a ser contratado,

b) Conhece as condições de execução e as peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos e local das obras, e que nos preços propostos, decorrentes da aplicação do percentual de desconto sobre os preços unitários da planilha apresentada pelo Órgão Licitador, somando-se o valor global, estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas e quaisquer outras necessárias à total e perfeita execução dos serviços objeto deste Edital, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela Contratante.



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762/Email: contato@daudconstrucoes.com.br/Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

c) nos preços propostos estão incluídas todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento de materiais, mão de obra, manutenção e operação de equipamentos e veículos, sinalização e proteção adequada, encargos sociais e trabalhistas, contribuições fiscais, para fiscais, tributos, bem como o BDI, e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pela contratante, necessários ao total cumprimento do objeto desta licitação.

d) o preço proposto é de responsabilidade exclusiva da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

e) executaremos os serviços de acordo com as diretrizes e normas técnicas adotadas pela SUCOP {Especificações Gerais de Serviços (EGS)/Caderno de Projetos (CP) da PMS, Projeto, Memorial Descritivo, Termo de Referência, e Especificações Técnicas da SUCOP, no que couber e ABNT}, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita execução dos serviços.

f) a proposta foi elaborada de maneira independente pela licitante, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Nº 90013/2024, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

g) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Nº 90013/2024, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

h) não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Nº 90013/2024 quanto a participar ou não da referida licitação;

i) o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Nº 90013/2024 antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

j) o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante de Superintendência de Conservação e Obras Públicas do Salvador - SUCOP antes da abertura oficial das propostas; e

k) está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Salvador, 27 de junho de 2024.

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60

INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

EDVALDO PAIXÃO SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL

RG: 07.063.035-63 SSP/BAHIA

CPF: 829.249.885-00



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

CONCORRÊNCIA Nº 90013/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144118/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS – SEINFRA	DATA: 27/08/2024
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Infraestrutura da Urbanização da Comunidade do Pé Preto, no Bairro da Pituba - Salvador/BA.	BDI: 22,47%
	E. SOCIAIS: H = 116,64% / M = 71,67%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	U. F.	QTDE.	CUSTO UNIT. (R\$)	VALOR UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PESO (%)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 197.936,94	2,704%
01.01			CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 83.440,76	1,140%
01.01.01	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018 (ÁREA DE CANTEIRO)	M2	160,000000	R\$ 64,63	R\$ 79,16	R\$ 12.665,26	0,173%
01.01.02	SUCOP	COMP.103	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	18,000000	R\$ 316,84	R\$ 388,04	R\$ 6.984,70	0,095%
01.01.03	SINAPI	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) - ESCRITÓRIO	MÊS	6,000000	R\$ 1.107,22	R\$ 1.356,02	R\$ 8.136,09	0,111%
01.01.04	SINAPI	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) (ALMOXARIFADO)	MÊS	6,000000	R\$ 865,01	R\$ 1.059,38	R\$ 6.356,30	0,087%
01.01.05	SINAPI	10778	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) (SANITÁRIO)	MÊS	6,000000	R\$ 1.384,03	R\$ 1.695,02	R\$ 10.170,12	0,139%
01.01.06	SUCOP	COMP.008	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRAS EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS	M2	50,000000	R\$ 194,54	R\$ 238,25	R\$ 11.912,43	0,163%
01.01.12	ORSE	100390	ALUGUEL DE BANHEIRO QUÍMICO, COM LIMPEZAS DIÁRIAS	MÊS	48,000000	R\$ 462,97	R\$ 567,00	R\$ 27.215,86	0,372%
01.02			SERVIÇOS DE APOIO					R\$ 114.496,18	1,564%
01.02.01	SUCOP	COMP.SU.1005	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	UN	1,000000	R\$ 13.392,85	R\$ 16.402,23	R\$ 16.402,23	0,224%
01.02.01	SUCOP	COMP.9100	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS (MÃO DE OBRA + EQUIPAMENTOS)	MÊS	6,000000	R\$ 13.349,38	R\$ 16.348,99	R\$ 98.093,95	1,340%
2.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 394.656,79	5,390%
02.01			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 394.656,79	5,390%
02.01.01	SUCOP	COMP.0001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,000000	R\$ 322.247,73	R\$ 394.656,79	R\$ 394.656,79	5,390%
3.0			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					R\$ 739.876,93	10,106%
03.01			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					R\$ 315.414,72	4,308%
03.01.01	SINAPI	104796	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	828,000000	R\$ 11,71	R\$ 14,34	R\$ 11.872,06	0,162%
03.01.02	SINAPI	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	32,043900	R\$ 152,03	R\$ 186,19	R\$ 5.966,24	0,081%
03.01.03	SINAPI	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2.738,060000	R\$ 17,34	R\$ 21,23	R\$ 58.130,55	0,794%
03.01.04	SUCOP	COMP.9054	DEMOLIÇÃO DE EDIFICAÇÕES E BARRACOS	M2	3.060,000000	R\$ 55,77	R\$ 68,31	R\$ 209.020,40	2,855%



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

03.01.05	SINAPI	98530	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	39,000000	R\$ 106,17	R\$ 130,03	R\$ 5.071,05	0,069%
03.01.05	SINAPI	98527	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	39,000000	R\$ 167,35	R\$ 204,95	R\$ 7.993,04	0,109%
03.01.06	ORSE	3242	REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR OU DUPLO T - REV. 01	UN	18,000000	R\$ 126,62	R\$ 155,08	R\$ 2.791,39	0,038%
03.01.07	SINAPI	104800	REMOÇÃO DE CERCAS E MOURÕES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	1.617,120000	R\$ 7,36	R\$ 9,01	R\$ 14.569,99	0,199%
03.02	BOTA-FORA DE ENTULHO							R\$ 424.462,21	5,798%
03.02.01	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	5.188,255050	R\$ 6,28	R\$ 7,69	R\$ 39.887,93	0,545%
03.02.02	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (DESCARTE DMT=23KM)	M3XKM	103.765,101000	R\$ 1,67	R\$ 2,04	R\$ 211.826,08	2,893%
03.02.03	ORSE	10503	DESCARTE DE SOLO/ENTULHO EM ATERRO LICENCIADO	T	6.794,668640	R\$ 20,76	R\$ 25,42	R\$ 172.748,20	2,359%
4.0	TERRAPLANAGEM							R\$ 1.443.436,60	19,715%
04.01	CORTE E ATERRO							R\$ 1.443.436,60	19,715%
04.01.01	SINAPI	101148	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020 (CORTE P/ COMPENSAÇÃO EM ATERRO)	M3	14.411,028800	R\$ 10,84	R\$ 13,27	R\$ 191.271,24	2,612%
04.01.02	SINAPI	101128	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3). AF_07/2020 (PARA BOTA-FORA)	M3	9.353,791200	R\$ 10,48	R\$ 12,83	R\$ 120.006,15	1,639%
04.01.03	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (DESCARTE DMT=23KM)	M3XKM	268.921,497000	R\$ 1,67	R\$ 2,04	R\$ 548.976,34	7,498%
04.01.04	ORSE	10503	DESCARTE DE SOLO/ENTULHO EM ATERRO LICENCIADO	T	18.707,582400	R\$ 20,76	R\$ 25,42	R\$ 475.623,07	6,496%
04.01.05	SINAPI	96386	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	12.866,990000	R\$ 6,83	R\$ 8,36	R\$ 107.559,80	1,469%
5.0	CONTENÇÕES							R\$ 4.545.501,63	62,085%
05.01	CONTENÇÕES EM ALVENARIA DE PEDRA							R\$ 4.545.501,63	62,085%
05.01.01	SINAPI	101266	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020	M3	7.691,719200	R\$ 7,87	R\$ 9,64	R\$ 74.144,79	1,013%
05.01.02	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	1.516,569200	R\$ 63,59	R\$ 77,88	R\$ 118.106,89	1,613%
05.01.03	SUCOP	COMP.540	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	6.021,039450	R\$ 445,66	R\$ 545,80	R\$ 3.286.290,32	44,886%



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

05.01.04	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (PEDRA - DMT=20KM)	M3XKM	120.420,789000	R\$ 1,67	R\$ 2,04	R\$ 245.827,00	3,358%
05.01.05	SUCOP	COMP.102726.SI	DRENO BARBACÃ, DN 50 MM, COM MATERIAL DRENANTE	M	4.566,150000	R\$ 19,31	R\$ 23,65	R\$ 107.969,54	1,475%
05.01.06	SINAPI	102707	TUBO DE CONCRETO SIMPLES POROSO, DN 200 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_07/2021	M	1.096,110000	R\$ 30,77	R\$ 37,68	R\$ 41.300,77	0,564%
05.01.08	SINAPI	100978	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	7.181,526500	R\$ 4,84	R\$ 5,92	R\$ 42.539,92	0,581%
05.01.09	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (DESCARTE DMT=23KM)	M3XKM	165.175,109500	R\$ 1,67	R\$ 2,04	R\$ 337.188,47	4,606%
05.01.10	ORSE	10503	DESCARTE DE SOLO/ENTULHO EM ATERRO LICENCIADO	T	11.490,442400	R\$ 20,76	R\$ 25,42	R\$ 292.133,93	3,990%
TOTAL GLOBAL - COM BDI								R\$ 7.321.408,89	100,000%
SETE MILHÕES TREZENTOS E VINTE E UM MIL QUATROCENTOS E OITO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS									

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

DAVI REIS ANDRADE

ENGENHEIRO CIVIL / RESPONSÁVEL TÉCNICO

RNP: 050672154-0 CRE/BA: 29.377 CPF: 538.503.435-53

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

EDVALDO PAIXÃO SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL

RG: 0706303563 SSP/BAHIA CPF: 829.249.885-00



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

CONCORRÊNCIA Nº 90013/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144118/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS – SEINFRA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR – SUCOP OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Infraestrutura da Urbanização da Comunidade do Pé Preto, no Bairro da Pituba - Salvador/BA.	DATA: 27/08/2024 BDI: 22,47% E. SOCIAIS: H = 116,64% / M = 71,67%
--	---

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	VALOR (R\$)	% ITEM	VERBA	MÊS					
					1º	2º	3º	4º	5º	6º
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 197.936,94	2,704%	PARCELA (%)	35,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%	10,00%
				VALOR (R\$)	R\$ 69.277,93	R\$ 29.690,54	R\$ 29.690,54	R\$ 29.690,54	R\$ 19.793,69	R\$ 19.793,69
2.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 394.656,79	5,390%	PARCELA (%)	15,00%	20,00%	20,00%	20,00%	15,00%	10,00%
				VALOR (R\$)	R\$ 59.198,52	R\$ 78.931,36	R\$ 78.931,36	R\$ 78.931,36	R\$ 59.198,52	R\$ 39.465,68
3.0	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES	R\$ 739.876,93	10,106%	PARCELA (%)	40,00%	30,00%	30,00%	0,00%	0,00%	0,00%
				VALOR (R\$)	R\$ 295.950,77	R\$ 221.963,08	R\$ 221.963,08	R\$ -	R\$ -	R\$ -
4.0	TERRAPLANAGEM	R\$ 1.443.436,60	19,715%	PARCELA (%)	20,00%	25,00%	20,00%	15,00%	10,00%	10,00%
				VALOR (R\$)	R\$ 288.687,32	R\$ 360.859,15	R\$ 288.687,32	R\$ 216.515,49	R\$ 144.343,66	R\$ 144.343,66
5.0	CONTENÇÕES	R\$ 4.545.501,63	62,085%	PARCELA (%)	10,00%	10,00%	30,00%	30,00%	10,00%	10,00%
				VALOR (R\$)	R\$ 454.550,16	R\$ 454.550,16	R\$ 1.363.650,49	R\$ 1.363.650,49	R\$ 454.550,16	R\$ 454.550,16
VALORES TOTAIS		R\$ 7.321.408,89	100,000%		R\$ 1.167.664,70	R\$ 1.145.994,29	R\$ 1.982.922,79	R\$ 1.688.787,88	R\$ 677.886,04	R\$ 658.153,20
PERCENTUAL POR MÊS					15,95%	15,65%	27,08%	23,07%	9,26%	8,99%
VALOR ACUMULADO					R\$ 1.167.664,70	R\$ 2.313.658,99	R\$ 4.296.581,78	R\$ 5.985.369,66	R\$ 6.663.255,69	R\$ 7.321.408,89
PERCENTUAL ACUMULADO					15,95%	31,60%	58,69%	81,75%	91,01%	100,00%

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

DAVI REIS ANDRADE

ENGENHEIRO CIVIL / RESPONSÁVEL TÉCNICO

RNP: 050672154-0 CRE/BA: 29.377 CPF: 538.503.435-53

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

EDVALDO PAIXÃO SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL

RG: 0706303563 SSP/BAHIA CPF: 829.249.885-00



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

CONCORRÊNCIA Nº 22/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159349/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS – SEINFRA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR – SUCOP OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Infraestrutura da Urbanização da Comunidade do Pé Preto, no Bairro da Pituba - Salvador/BA.	DATA: 27/08/2024 BDI: 22,47% E. SOCIAIS: H = 116,64% / M = 71,67%
---	--

COMPOSIÇÃO DO BDI		
ITEM	COMPONENTES	%
A - ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		
A	Administração Central	4,01%
B	Seguros e Garantias	0,40%
C	Riscos	0,97%
B - LUCRO		
D	Lucro Operacional	7,30%
C - CUSTO FINANCEIRO		
E	Despesas Financeiras	1,11%
D - TRIBUTOS		
F	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	CPRB - Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta	0,00%
		6,65%
FÓRMULA PADRÃO $BDI = [(1+(A+B+C))(1+D)(1+E) / (1-F)]-1$		
BDI CALCULADO		22,47%
BDI ADOTADO		22,47%

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

DAVI REIS ANDRADE

ENGENHEIRO CIVIL / RESPONSÁVEL TÉCNICO

RNP: 050672154-0 CRE/BA: 29.377 CPF: 538.503.435-53

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

EDVALDO PAIXÃO SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL

RG: 0706303563 SSP/BAHIA CPF: 829.249.885-00

CONCORRÊNCIA Nº 90013/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144118/2024**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS – SEINFRA****SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR – SUCOP****OBJETO DA LICITAÇÃO:** Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Infraestrutura da Urbanização da Comunidade do Pé Preto, no Bairro da Pituba - Salvador/BA.

DATA: 27/08/2024

BDI: 22,47%

E. SOCIAIS: H = 116,64% / M = 71,67%

COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS**ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	NÃO DESONERADO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	Total	36,80%	36,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,99%	0,00%
B2	Feriados	3,97%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,64%
B4	13º Salário	11,19%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,75%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,17%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,80%	10,27%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
B	Total	50,93%	19,95%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,55%	4,13%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	0,91%	0,68%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,62%	1,95%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,35%
C	Total	9,68%	7,21%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	18,74%	7,34%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49%	0,37%
D	Total	19,23%	7,71%
TOTAL(A+B+C+D)		116,64%	71,67%

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

DAVI REIS ANDRADE

ENGENHEIRO CIVIL / RESPONSÁVEL TÉCNICO

RNP: 050672154-0

CRE/BA: 29.377

CPF: 538.503.435-53

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

EDVALDO PAIXÃO SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL

RG: 0706303563 SSP/BAHIA

CPF: 829.249.885-00



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

CONCORRÊNCIA Nº 90013/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144118/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS – SEINFRA	DATA: 27/08/2024
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR – SUCOP	BDI: 22,47%
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Infraestrutura da Urbanização da Comunidade do Pé Preto, no Bairro da Pituba - Salvador/BA.	E. SOCIAIS: H = 116,64% / M = 71,67%

DADOS PARA A ASSINATURA DO CONTRATO

PROPONENTE	
NOME DA EMPRESA: DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA	
CNPJ: 18.318.752/0001-60	INSC. MUNICIPAL: 460.538/001-50
ENDEREÇO: Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004, Caminho das Árvores, Salvador/BA – CEP: 41.820-020	
TELEFONE: (71) 3015-7762	EMAIL: daud@daudconstrucoes.com.br SITE: http://www.daudconstrucoes.com.br/

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA	
NOME COMPLETO: EDVALDO PAIXÃO SOUZA	
RG: 0706303563 SSP/BAHIA	CPF: 829.249.885-00
PROFISSÃO: Sócio Administrador / Empresário	
NACIONALIDADE: Brasileiro	ESTADO CIVIL: Solteiro
ENDEREÇO RESIDENCIAL: Travessa da Jaqueira, Nº 08, Arenoso, Salvador/BA – CEP 41.211-250	

DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: 237 (Bradesco)	AGÊNCIA: 3006 (Baixa do Sapateiro)	CONTA: 546-0

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50
EDVALDO PAIXÃO SOUZA
REPRESENTANTE LEGAL
RG: 0706303563 SSP/BAHIA CPF: 829.249.885-00



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762/Email: contato@daudconstrucoes.com.br/Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144118/2024

CONCORRÊNCIA Nº 90013/2024

OBJETO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Infraestrutura da Urbanização da Comunidade do Pé Preto, no Bairro da Pituba - Salvador/BA.

À

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas – SEINFRA

A/C: Ana Lucia de Souza e Silva

Agente de Contratação

Prezada Senhora,

A empresa **DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 18.318.752/0001-60, com sede na Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902, Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021, por intermédio de seu Representante Legal, infra-assinado, DECLARA que preço ofertado é perfeitamente exequível para esta Companhia.

Declaramos e ratificamos mais uma vez que temos condições e capacidade de prestar os serviços pelos valores propostos com qualidade e excelência, cumprindo todas as exigências do edital.

É importante ressaltar que **os licitantes têm liberdade para elaboração das suas ofertas**, podendo minimizar ou até excluir sua margem de lucro e reduzir alguns custos em função da sua atividade, maquinário, estoques, etc. e ainda assim estar apto a executar o objeto da licitação.

Os valores de todos os insumos foram rigorosamente avaliados e são coerentes com os preços de mercado. Garantimos que os valores ofertados refletem as condições atuais do mercado, assegurando, assim, a viabilidade financeira da obra.

É importante registrar que esta Licitante detém uma vasta expertise no objeto do referido certame. Dito isso, afirmamos que a obra é exequível conforme os planos e as especificações fornecidas.

Detalhes da Análise:

1. Revisão do Projeto:

O projeto foi revisado minuciosamente, incluindo todos os desenhos, especificações técnicas e cronogramas apresentados.



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762/Email: contato@daudconstrucoes.com.br/Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

2. Viabilidade Técnica:

A análise técnica confirmou que todos os requisitos podem ser atendidos com os recursos disponíveis.

3. Viabilidade Financeira:

O orçamento foi considerado adequado e compatível com os custos previstos, garantido a execução e conclusão da obra dentro dos parâmetros financeiros estipulados.

4. Recursos Humanos:

A equipe de profissionais necessária para execução do projeto está disponível e capacitada para realizar todas as atividades planejadas.

5. Cronograma:

O cronograma foi revisado, sendo considerado realista e executável dentro do prazo estabelecido.

Destarte, e como pode ser provado, esta Licitante não é amadora, tampouco consumidora no ramo de varejo, mas sim dos mais diversos atacadistas dos materiais e insumos necessários para o atendimento do escopo do serviço licitado. Não se pode olvidar que diante da magnitude dos nossos contratos, assim como o volume de compras de insumos, materiais e equipamentos é latente a utilização de economia de escala.

Quanto à exequibilidade de preços, reafirmamos que todos os custos serão facilmente suportados por esta Licitante e que eventuais ajustes poderão ser suportados pela lucratividade e taxa administrativa apontada, algo perfeitamente possível dentro do poder de gerência dos serviços desta licitante, e ainda dentro do conceito do “risco do negócio ou atividade” inerente ao direito empresarial.

Toda empresa é livre para adotar a margem de lucro que lhe afigure adequada, necessária ou conveniente. Um dos princípios fundamentais do capitalismo, consagrado constitucionalmente entre nós, é a liberdade empresarial. O princípio da livre empresa significa que um particular dispõe da autonomia não apenas no tocante à organização dos fatores da produção, mas também na fixação dos seus preços.

O que se admite para Administração Pública é o estabelecimento de um limite máximo para as propostas, sendo essa alternativa utilizada pela SUCOP da Prefeitura Municipal de Salvador/BA quando definiu o montante de R\$ 10.580.070,66 (dez milhões quinhentos e oitenta mil setenta reais e sessenta e seis centavos) como valor estimado para contratação.

Registra-se que a **DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA** é uma empresa séria, consolidada no ramo da Construção Civil, somando anos de prestação de serviços aos diversos Órgãos da administração pública, sem qualquer mácula que ofusasse a execução das obras e que detém total e irrestrita capacidade estrutural e tecnológica de executar o objeto licitado.



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762/Email: contato@daudconstrucoes.com.br/Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

Somos uma empresa com comprovada experiência no mercado, tomamos conhecimento do local onde será executada a obra, fizemos o levantamento de tantas informações quanto necessárias ao projeto, materiais e mão de obra envolvidos na entrega do objeto da licitação, estando ciente de nossas obrigações.

Nos últimos anos, fomos vencedores nos mais diversos processos licitatórios em que o objeto é similar ao serviço a ser contratado. Neste passo, caso fossem constatadas quaisquer penalidades sofridas pela empresa **DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, principalmente por conta dos preços, materiais ofertados ou qualidade das instalações, certamente já estaríamos impedidos de participar de outras licitações.

Declaro, ainda, que não existem quaisquer impedimentos legais, técnicos ou financeiros que possam comprometer nossa capacidade de realizar o serviço, objeto desta licitação, estando a nossa empresa totalmente apta a executar a obra.

Estamos à disposição para sanar quaisquer dúvidas.

Salvador, 27 de junho de 2024.

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60

INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

EDVALDO PAIXÃO SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL

RG: 07.063.035-63 SSP/BAHIA

CPF: 829.249.885-00

SIGNATURES MANIFEST



Validation code: 8GXZG-CZPQD-42VZQ-3LCZW

*** The document may contain non ICP Brasil signatures, authenticated using the e-mail defined for the signer ***

Document signed on Assinador Registro de Imóveis by the following signers:

DAVI REIS ANDRADE (CPF 538.503.435-53)

EDVALDO PAIXÃO SOUZA (CPF 829.249.885-00)

To verify signatures, access the validation direct link for this document:

<https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/8GXZG-CZPQD-42VZQ-3LCZW>

Or access the signed document search available at the link below and provide the validation code:

<https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate>